
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 106 del   31/07/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE - DUP 2024 - 2026.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 14/03/2020 avente oggetto 
"Approvazione disciplina del funzionamento della Giunta Comunale" ed in particolare 
l’art. 4 commi 3 e 4 dello stesso, che prevede:
(omissis)
3. La Giunta può anche riunirsi in audio videoconferenza o in sola audio conferenza  
purché siano rispettate le seguenti condizioni, di cui dovrà essere dato atto nei relativi
verbali:
a) che siano presenti nello stesso luogo della riunione il  Presidente e il  Segretario  
Generale che provvederanno alla formazione e sottoscrizione del verbale;
b) che sia possibile identificare con certezza tutti  i  soggetti  partecipanti,il  regolare  
andamento dello svolgimento della riunione, e si possano costatare e proclamare i  
risultati delle votazioni;
c) che sia possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione e che abbiano  
potuto ricevere, visionare o trasmettere documenti.
4. Verificandosi  questi requisiti,  la Giunta si considererà tenuta nel luogo in cui si  
trovano il Presidente e il Segretario.

L’anno duemilaventitre  addì  trentuno del  mese di  luglio  alle  ore  16:20 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presente in collegamento
Presenza in sede
Presente in collegamento
Presenza in sede

Fine seduta ore 16:25

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  D.ssa  FILOMENA  IOCCA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa  BADIALI  DEBORA che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 106 del   31/07/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE - DUP 2024 – 2026.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 170 commi 1,2,3,4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui:

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico  
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun  
anno,  con  lo  schema  di  delibera  del  bilancio  di  previsione  finanziario,  la  Giunta  
presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  
programmazione;
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida  
strategica ed operativa dell'Ente;
3.  Il  Documento  unico di  programmazione si  compone di  due sezioni:  la  Sezione  
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento  
pari  a quello del  mandato amministrativo,  la  seconda pari  a quello del  bilancio di  
previsione;
4.  Il  Documento  unico  di  programmazione  e'  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  
previsto dal  principio applicato della  programmazione di  cui  all'allegato n. 4/1 del  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile  
per l'approvazione del bilancio di previsione;

VISTO  il  punto  8  dell’Allegato  4/1  (Principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione  di  bilancio)  del  D.Lgs.  118/2011  che  definisce  il  contenuto  del 
Documento unico di programmazione (d’ora in poi DUP);

DATO ATTO CHE  il  DUP è documento programmatico strettamente  connesso alle 
Linee strategiche di mandato, contenute ed esplicitate nel DUP stesso; 

CONSIDERATO  CHE  gli  obiettivi  operativi  indicati  nel  DUP  2024-2026  sono 
realizzabili con le risorse determinate nell’ambito del quadro finanziario vigente così 
come  definito  dalla  Deliberazione  consiliare  n.27  del  20/4/2023  e  successive 
modificazioni assumendo l’invarianza dell’anno 2026 rispetto l’anno 2025;

DATO ATTO, inoltre, CHE:
-  lo schema di Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (D.L. n. 112/2008);
-  lo  schema  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2024-2026  e  dell’elenco 
annuale 2024;
- lo schema del Programma triennale delle forniture e dei servizi di importo superiore 
ai 140.000 euro - 2024 – 2026;
- l’aggiornamento della programmazione triennale del fabbisogno del personale;
- la determinazione dei livelli di copertura dei servizi a domanda individuale 2024, da 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

calcolare  in  base  alle  tariffe  da  aggiornare,  verranno  predisposti  o  aggiornati 
contestualmente alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
2024-2026 essendo oggi disponibili i suddetti strumenti di programmazione vigenti a 
partire dall’anno in corso;

RICHIAMATO l’art 7 del Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare 
26/2018 ed in particolare i seguenti commi:
7. Entro il  31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta ai consiglieri il  DUP per le  
conseguenti deliberazioni. Il DUP è approvato dal Consiglio se rappresenta gli indirizzi 
strategici e operativi del Consiglio, in caso contrario il Consiglio si esprime con una 
presa d’atto ed una richiesta di integrazioni e modifiche del documento utili ai fini della 
predisposizione  della  successiva  nota  di  aggiornamento  e,  in  tal  caso,  il  parere 
dell’Organo di revisione non è richiesto;
9. La nota di aggiornamento del DUP non è un atto obbligatorio se il DUP è già stato 
approvato  formalmente  e  se,  contestualmente,  non  sono  intervenuti  elementi  da 
modificarne  il  quadro  approvato.  Se  il  DUP  non  è  già  stato  approvato  la  nota  di 
aggiornamento del DUP si configura come DUP definitivo;

EVIDENZIATO  che  lo  schema  Documento  unico  di  programmazione  2024-2026 
allegato alla presente deliberazione non apporta modifiche al quadro di compatibilità 
finanziaria esistente e non apporta modifiche agli indirizzi strategici ed operativi del 
consiglio;

VISTI:

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- il vigente regolamento di contabilità;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante  e  sostanziale,  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  Segretario 
Generale, Responsabile ad interim dell’area programmazione e organizzazione, e del 
Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026  (Allegato  A  del  presente  atto,  del  quale  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale);

2. di dare atto che lo schema Documento unico di programmazione 2024-2026 
allegato alla presente deliberazione non apporta modifiche al quadro di compatibilità 
finanziaria esistente e non apporta modifiche agli indirizzi strategici ed operativi del 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Consiglio ;

3. di  presentare  al  Consiglio  Comunale  il  DUP  2024-2026  per  i  conseguenti 
adempimenti;

4. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 106 del   31/07/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1536 / 2023
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - DUP 2024 - 2026.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 31/07/2023 IL RESPONSABILE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1536 / 2023
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - DUP 2024 - 2026.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 31/07/2023 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 106 del 31/07/2023

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - DUP 2024 - 2026.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 14/08/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 106 del 31/07/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - DUP 2024 - 2026. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 01/08/2023 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e la comunicazione ai 
capigruppo consiliari contestuale alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/08/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


